

NVO AKTUALITĀTES

17.10.2016.

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv / [@alianse](https://twitter.com/alianse)

**I Latvijas Pilsoniskajā alianšē
II Alianses biedru organizācijās
III NVO sektorā Latvijā
IV NVO informē
V Pasaulē**



I ALIANŠĒ

NVO TV diskusija par aktualitātēm NVO jomā

21.10.2016. plkst. 16.00 notiks NVO TV diskusija par aktualitātēm NVO jomā - dati un statistika, jaunumi likumdošanā, finanšu pieejamība, tendences un citas aktualitātes. Diskusija būs vērojama uzlabotajā interneta vietnē www.nvotv.lv un tajā piedalīsies biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktores p.i. Kristīne Zonberga. Diskusiju moderēs Zane Veinberga.

Tikusi novērtēta Latvijas pilsoniskās sabiedrības ilgtspēja

13.10.2016. notika jau divdesmitā pilsoniskās sabiedrības Latvijā ilgtspējas indeksa novērtēšanas ekspertu diskusija. Ziņojuma sagatavošanu veic biedrība „Latvijas Pilsoniskā Alianse”, jo ir ASV Starptautiskās attīstības aģentūras (USAID) partneris kopš 2005.gada. Indekss analizē septiņus rādītājus: tiesiskā vide, organizatoriskā kapacitāte, finansiālā dzīvotspēja, aizstāvība, pakalpojumu sniegšana, infrastruktūra un publiskais tēls. Šī gada ekspertu panelis viskritiskāk novērtēja tiesisko vidi, norādot uz to, ka Latvijā ir gana labs tiesiskais regulējums, taču tā piemērošanas prakse nav apmierinoša. Kā piemērus eksperti minēja virkni gadījumus, kad pēc būtības Ministru kabineta noteikumi nosaka nevalstisko organizāciju (NVO) iesaisti konkrētos procesos, tomēr valsts pārvaldei uzliekot pārlietu lielu birokrātisko slogu, NVO iesaistīšanās nav iespējama. Tāpat tika minēti piemēri, kad valsts pārvaldes un NVO interpretācija par tiesību normām būtiski atšķiras, kas nelabvēlīgi ietekmē NVO darbību. Tas sasaucasar otro kritiskāko vērtējumu – publiskais tēls -, par kuru eksperti secināja, ka kopumā NVO ir pozitīvs tēls sabiedrībā un valsts pārvaldē, tomēr lielākajai daļai sabiedrības, mediju un valsts pārvaldes ierēdņu nav īsti izpratnes, ar ko nodarbojas NVO, kuras institūcijas ir NVO un kuras ne, un vēl citas specifiskas nianšes, kas raksturo nevalstisko sektoru, tādēļ arī praksē rodas dažādi šķēršļi aktīvākai NVO iesaistei

sabiedrībai nozīmīgos procesos. Ziņojumi par NVO tiek veidots par 29 valstīm un plānots, ka pilns ziņojuma teksts tiks publicēts nākamā gada sākumā.

NVO fonda Stratēģiskās Plānošanas komitejas vērtējums par fonda vadību

Iepriekšējā nedēļā NVO fonda Stratēģiskās Plānošanas komitejas (SPK) NVO pārstāvji lēma (Ascendum, Delna, Zemgales NVO centrs, Latvijas Jaunatnes padome, Kurzemes NVO atbalsta centrs un Latvijas Pilsoniskā alianse), ka, izvērtējot NVO fonda vadību un ieviešanu pirmajā gadā, kā arī notiekošos procesus, plānojot nākamo periodu, sniegs rekomendācijas Sabiedrības integrācijas fondam (SIF) par turpmāko darbību, attīstot NVO fonda ieviešanas procesu.. SPK NVO pārstāvji, kuri ilgstoši iesaistās NVO fonda ieviešanas procesos – prioritāšu un citu saistošu jautājumu risināšanā - neapmierina tas, ka: 1) netiek nodrošināta SPK lēmējvaras pilnīga iesaistīšana; 2) nenotiek kvalitatīva viedokļu saskaņošana ar Memoranda padomi un Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomi; 3) SIF NVO fonda dokumentācijas izstrādē līdz šim ir iesaistījusies kā koordinējošā institūcija, nepiedāvājot savus priekšlikumus un risinājumus; 4) netiek rasti risinājumi, kā samazināt un atvieglot projektu un atskaišu iesniegšanas procedūru; 5) projektu vērtēšanas komisijā, kā daudzkārt norādīts, netiek iekļauti neatkarīgi dažādu jomu un sektoru eksperti.

Papildus biedrība eLPA, kuras direktore p.i. K.Zonberga ir SPK priekšsēdētāja, puda kritiku par radušos situāciju saistībā ar SPK locekļu nepilnvērtīgu iekļaušanu NVO fonda dokumentācijas izstrādē. Pretenzijas pret SIF darbību šajā kontekstā radās pēc situācijas, kad SIF pārstāvji NVO fonda dokumentāciju komentēšanai izsūtīja tikai atsevišķām personām, kuru starpā nebija ne Kultūras ministrija, kas ir atbildīgā institūcija par NVO fonda ieviešanu Latvijā, ne arī eLPA, kura ar aktīvu lobēšanu un līdzdalību NVO fonda koncepcijas izstrādē, vairāk kā desmit gadus ilgā procesā panāca NVO fonda ieviešanu Latvijā. eLPA ir būtiski, lai NVO fonda ieviešanas process būtu raīts, tomēr situācija, kad tā izstrādes process tiek organizēts pavisam citādi, nav pieļaujams. Esošā situācija liek aktualizēt jautājumu par to, vai SIF ir labākais NVO fonda administrators.

Dzīvības koks” sarunu ciklā - „Ideja. Iniciatīva. Rīcība.”

18.10.2016. no plkst. 16:00 līdz 18:00 biedrība „Dzīvības koks” aicina uz oktobrī notiekošo iedvesmojošā sarunu cikla trešo pasākumu. Pasākumi notiek Kalnciema kvartāla Izstāžu zālē, Kalnciema ielā 35. Trešajā pasākumā ar savu dzīves pieredzi dalīsies Latvijas radio balss un producete Evija Unāma un Ghetto Games līderis Raimonds Elbakjans. Evija Unāma, kas no pašas pieredzes zina, ko nozīmē vēzis, par šo problemātiku nebaidās runāt skaļi un savā darbā aktualizē problēmjautājumus, kas saistīti ar onkoloģiju, palielinot sabiedrības zināšanu un izpratnes līmeni par to. Savukārt Ghetto Games līderis Raimonds Elbakjans ir pierādījums tam, ka, ja cilvēks tic savam mērķim un tiecas uz to, viņam pievienojas domubiedri, jau izveidojot cilvēku kustību, kas kopīgiem spēkiem īsteno ieceres. Projekta ietvaros paredzēti četri pasākumi, kuros savu dzīvesstāstu izklāstīs kopā astoņi iedvesmojoši cilvēki. Ieeja pasākumos ir bez maksas, taču sava dalība jāpiesaka iepriekš, zvanot 6 76 25 339 vai rakstot uz e-pasta adresi dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta "Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets.



Kultūras ministrija



Aicinām izmantot video

Biedrība „Dzīvības koks” ir izveidojusi video, kas ir noderīgs visām biedrībām un nodibinājumiem, lai skaidrā un izprotamā veidā pastāstītu par to, ko var paveikt NVO. Video sižets stāsta par NVO plašajām iespējām uzlabot dzīves kvalitāti dažādām sabiedrības grupām, tādējādi akcentējot biedrību un nodibinājumu lomu sabiedrības izaugsmes procesā. Video tiek parādīti atsevišķi labie darbi, ko biedrības paveikušas. Piemēram - „Free Riga”, „1991.gada barikāžu dalībnieku biedrība” un arī biedrība „Dzīvības koks”. Video ir pieejams [šeit](#). Minēto video aicinām izmantot savā darbā, tiekoties ar skolniekiem vai citām mērķa grupām.

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta "Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets.



Kultūras ministrija



II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

Izdari vienu labu darbu arī Tu!

17.10.2016. - 23.10.2016. jau astoto gadu labdarības organizācija Palīdzēsim.lv organizē akciju “Labo darbu nedēļa” – nedēļu, kad īpaši aktīvi darām labus darbus gan paši, gan mudinām to darīt arī citus. „Labo darbu nedēļa 2016” ievada gatavošanos Latvijas valsts simtgadei un tiek organizēta sadarbībā ar Latvijas valsts simtgades jauniešu rīcības komiteju un Izglītības un zinātnes ministriju. Palīdzēt – tas var būt patīkami, aizraujoši un ir nozīmīgi grūtākos brīžos. Palīdzība vairo prieku un gandarījumu pašam palīdzētājam. Šogad “Labo darbu nedēļā” pastiprināta uzmanība tiek pievērsta palīdzībai, kuras sniegšanai nav nepieciešams liels finansiālais ieguldījums. Lai padarītu labos darbus redzamākus, noteikti pastāsti par tiem un iedvesmo citus! Ja zini, kam noderētu palīdzība, droši raksti par to uz: labie_darbi@palidzesim.lv un visi kopā mēs varēsim palīdzēt! Vairāk informācijas var iegūt interneta vietnē www.palidzesim.lv vai Ilze Skuja 29 11 55 45

Par putniem un ne tikai!

Ar gandarījumu ziņojam, ka Latvijas Ornitoloģijas Biedrības valdes priekšsēdētājs Viesturs Ķerus ir ieguvis Veselības gada balvu par nozīmīgu ieguldījumu dabas aizsardzībā. V. Ķerus uzsvēris: “Šī balva ir liels pagodinājums, jo es to uztveru kā veselības nozares speciālistu apliecinājumu tam, ka Latvijas Ornitoloģijas biedrības darbs dabas aizsardzībā ir nozīmīgs ne tikai putnu, bet arī cilvēku labklājībai. Tādai labklājībai, ko nevar izmērīt tikai dolāros uz vienu iedzīvotāju, un kuras pamatā ir dabas daudzveidība - meži, kas nav tikai koksne, upes, kas nav tikai meliorācijas notekas, un lauki, kas nav tikai ražošanas resurss, bet arī dzīvesvieta. Šīs labklājības būtiska sastāvdaļa ir arī iedzīvotāju fiziskā un garīgā veselība. Paldies Latvijas Ornitoloģijas biedrības darbiniekiem un biedriem, kuru darbs ir pamatā šai atzinībai!” Tomēr, iegūtie apbalvojumu neļauj apstāties un darbs turpinās. Tuvākais pasākums, kurā aicināts piedalīties ikviens interesents ir putnu vērošanas sacensības “Rīgas putnu cīņa 2016”, kas notiks 22.10.2016. Par tām vairāk informācijas var atrast [šeit](#). Tajās var piedalīties ikviens interesents, piesakoties līdz 17.10.2016. Pērn sacensībās piedalījās gan pieredzējuši putnu vērotāji, gan ģimenes ar bērniem. Jaunākajam dalībniekam bija tikai 4 gadi. Sacensību mērķis ir 2-4 cilvēku komandai 8 stundu laikā novērot pēc iespējas vairāk putnu sugu Rīgas administratīvās teritorijas robežās. Turklāt papildpunkti tiek piešķirti par noteiktiem dzimumiem un papildu novērotām putnu pasugām. LOB informē, ka tikko noslēdzās arī Eiropas putnu vērošanas dienas, par to informāciju var atrast [šeit](#).

Kāpēc investēt sociālajos uzņēmumos?

02.11.2016. no plkst. 11:00 -15:00, Eiropas Savienības mājā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā 2.stāva zālē notiks īpašs, sociālās uzņēmējdarbības jomai veltīts pasākums. Pētījumos konstatēts, ka sociālie uzņēmumi Latvijā ir nelieli, nodarbina maz darbinieku, bet spēj saražot sabiedrībai vajadzīgas lietas, kā arī sniegt dažādus sociālos pakalpojumus. Lielākā daļa no šiem uzņēmumiem veidojušies nevalstisko orgnaizāciju sektorā, ar ziedojumu un grantu palīdzību uzsākot vai paplašinot savu darbību. Lai veiksmīgi strādātu tālāk, tiem pienācis laiks kļūt neatkarīgiem un veidot ilgtspējīgu finanšu modeli. Pasākumā dažādi eksperti runās par to, kas ir sociālās ietekmes investīcijas, kāpēc ir vērts ieguldīt sociālajos uzņēmumos, un kā investoru un sociālo uzņēmumu sadarbību veidot abpusēji izdevīgu. Pasākumu atklās Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības Asociācijas direktore M.Ūlande. Starptautisko pieredzi sniegs K.Goifejs (C. Gouiffès), Eiropas Investīciju Fonda pārstāvis. Savu redzējumu par to, kas ir sociālie investori un kādi ir sociālo uzņēmumu biznesa modeļi sniegs K. Zariņa, LTRK Valdes locekle, bet par sociālām investīcijām Latvijā skaidros A. Bērziņš, TecHub līdzdibinātājs. Savukārt par to cik gatavs investīcijām ir mazais un vidējais uzņēmējs Latvijā skaidros P. Irbins, no sociālā uzņēmuma ZINOO. Pēc ievadrunām sekos diskusija, kurā bez augstāk minētajiem dalībniekiem piedalīsies A.Lešinska, domnīca Providus un Finanšu institūcijas ALTUM.

Latvija izvēlās jauniešu galvaspilsētu

Līdz 31.10.2016. ikvienai Latvijas pašvaldībai vai divu pašvaldību apvienībai ir iespēja pieteikt sevi dalībai konkursā, kas noteikts Latvijas Jauniešu galvaspilsētu 2017.

Turpinot tradīciju, jau otro gadu Izglītības un zinātnes ministrija organizē konkursu "Latvijas Jauniešu galvaspilsēta", kura mērķis ir popularizēt darbu ar jaunatni pašvaldību vidū un atzīmēt tās nozīmi sabiedrības attīstībā. Konkurss pievērš uzmanību ne tikai jaunatnes darba popularizēšanai, bet arī Eiropas Savienības vērtību un jauniešu iespēju aktualizēšanai. Pieteikums konkursam jāiesniedz nosūtot to elektroniski uz e-pastu jaunatneslietas@izm.gov.lv. Latvijas Jauniešu galvaspilsētas statusa ieguvēja noteikšanā tiks ņemts vērā žūrijas vērtējums un sabiedrības balsojuma rezultāti. Jau novembrī ikvienam būs iespēja nobalsot par kādu no trim pilsētām, kas tiks virzītas finālam. Plašāka informācija un pieteikuma anketa pieejama interneta vietnē www.jaunatneslietas.lv. Konkursa apbalvošana ceremonija notiks 09.12.2016. Jelgavā - pirmajā Latvijas jauniešu galvaspilsētā. Konkursa PROMO video atrodams [šeit](#). Vairāk informācijas var iegūt pie E. Ramānes, LJP' Biroja vadītājas, zvanot pa tālruni 2 23 45 963. Konkursu "Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2017" organizē Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar biedrību "Latvijas Jaunatnes padome" un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā.

Rīgā viesojas patērētāju tiesībām nozīmīgas amatpersonas

03.10.2016. Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācijas (LPIAA) biedru organizāciju pārstāvji no Ogres, Jūrmalas, Cēsīm, Jelgavas, Rīgas un Rēzeknes piedalījās konsultācijā par patērētāju tiesību direktīvas (2011/83/EU) novērtēšanu un komentēja ES patērētāju un tirgvedības tiesību atbilstību. Konsultācijas ietvaros pirmo reizi Latvijā viesojās Eiropas Ekonomikas un Sociālo Lietu Komitejas (EESLK) Vienotā tirgus, ražošanas un patēriņa darba grupas pārstāvji, lai atbildot uz Eiropas komisāres Veras Jurovas 12.05.2016. vēstuli, sniegtu ieguldījumu patērētāju tiesību direktīvas novērtēšanā un ES patērētāju un tirgvedības tiesību atbilstības pārbaudē. Konsultācijā jautājumi saistījās ar vairākiem lieliem problēmu blokiem par minēto patērētāju tiesību direktīvu. Uz konsultāciju bija aicināti arī - Latvijas Tirdzniecības Rūpniecības Kamera, Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība. Papildus informācija par vizīti un konsultāciju pieejama [šeit](#).

Izproti Eiropas Brīvprātīgo darbu

04.11.2016.- 06.11.2016. viesu namā „Puduri”, Ķeguma novadā Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra aicina organizācijas un iestādes no visas Latvijas, kurām iepriekš nav bijusi pieredze Eiropas Brīvprātīgā darba (EBD) projektu īstenošanā, pieteikties apmācībām. Pieteikšanās elektroniski, aizpildot anketu līdz 24.10.2016. [šeit](#). Dalībnieki, kuri tiks apstiprināti apmācībām tiks informēti personīgi ne vēlāk kā līdz 28.10.2016. Apmācību mērķis ir veicināt izpratni par EBD vērtībām un projektu īstenošanas kvalitātes kritērijiem saskaņā ar labas prakses principiem, EBD vadlīnijām un EBD hartu. Piedaloties apmācībās, Jums būs iespēja mācīties citādi un veidot izpratni par EBD vērtībām, brīvprātīgā lomu organizācijā un vietējā sabiedrībā; paaugstināt zināšanas, prasmes, iemaņas, lai īstenotu kvalitatīvu EBD projektu; iepazīties ar EBD kā mācīšanās iespēju visiem, t.sk. arī jauniešiem ar ierobežotām iespējām; iepazīties ar *Youthpass* rīku; iepazīties ar īstenoto projektu pieredzi un piemēriem; apzināt EBD projekta riskus un izaicinājumus un veidus, kā ar tiem tikt galā; apzināt pieejamos resursus un veicināt savstarpējo sadarbību; iepazīt citu organizāciju pārstāvjus, gūt

jaunu pieredzi, kontaktus un idejas. Vairāk par Eiropas Brīvprātīgo darbu var uzzināt [šeit](#).

Dalībnieku skaits apmācībās ierobežots, tādēļ prioritāte tiks dota jau akreditēto organizāciju pārstāvjiem, izvērtējot to motivāciju. Apmācībām no katras organizācijas var pieteikties viens pārstāvis. Apmācības notiks pilnas 3 dienas, tāpēc svarīgi, lai Jūs tajās varētu piedalīties visu paredzēto laiku. Ja rodas jautājumi vai nepieciešama papildus informācija, lūdzu, rakstiet vai zvaniet G.Salmaiņai, tālr.: 2 92 56 888, E-pasts: apmacibas@brfonds.lv



III LATVIJĀ

Laikmetīgās kultūras interešu pārstāvība

Pagājušajā nedēļā Ģertrūdes teātra telpās pulcējās Laikmetīgās kultūras NVO (LKNVOA) asociācijas biedri un citi interesenti, lai piedalītos apmācībās par laikmetīgās kultūras interešu pārstāvību, savukārt pirms divām nedēļām noticis LKNVOA stratēģijas plānošanas seminārs. Seminārā, kas norisinājās 30. septembrī, tika pārrunāta un izvērtēta LKNVOA līdzšinējā darbība, iezīmēta nākotnes vīzija, veidota tālākā LKNVOA attīstības stratēģija. Savās zināšanās dalījās LU Fonda vadītāja L. Kundziņa-Zvejniece, kas stāstīja par mecenātismu Latvijā un kā to izmantot kultūras nozarēs, kā arī bijusī VKKF padomes priekšsēdētāja un LKNVOA valdes locekle Z. Kreicberga, kas informēja par LKNVOA plāniem un palīdzēja iezīmēt tālākos mērķus. Savukārt 7. oktobrī LKNVOA biedri un interesenti pulcējās uz apmācībām, kurās apguva prasmes strādāt ar normatīvajiem aktiem un ieguva zināšanas par to, kur vērsties dažādās situācijā, kurās var nonākt kultūras NVO. Apmācībās lekcijas lasīja Kultūras ministrijas Valsts sekretārs S.Voldiņš un Latvijas Pilsoniskās alianses direktora p.i. K.Zonberga. Pasākumu finansiāli atbalsta NVO fonds, kuru administrē SIF no Latvijas valsts līdzekļiem. Projektu īsteno „Ascendum”.

NVO TV diskusiju tiešraides oktobrī

Nodibinājums „Baltijas Reģionālais fonds” īsteno projektu "NVO TV attīstība", kura mērķis ir uzlabot nevalstisko organizāciju komunikācijas platformu www.nvotv.lv, lai veicinātu aktīvu, ilglaiēcīgu un kvalitatīvu organizāciju līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā, uzlabotu publisko pakalpojumu sniegšanas kvalitāti un veicinātu nevalstiskā sektora aktīvāku iesaisti politikas plānošanā un publisko pakalpojumu attīstībā.

NVO TV uzlabotajā komunikācijas platformā www.nvotv.lv 2016. gada oktobrī tiešraidē varēs vērot:

14. oktobrī plkst. 12.00 notiks diskusija par akciju “Labo darbu nedēļa 2016”, kurā piedalīsies Labdarības organizācijas „Palīdzēsim.lv” vadītāja Ilze Skuja un organizācijas brīvprātīgā Monta Moroza.

17. oktobrī plkst. 11.00 notiks diskusija par migrāciju, attīstību un cilvēktiesībām un RD IKSD sadarbībā ar starptautiskajiem partneriem īstenoto projektu „AMITIE CODE-

Capitalizing On DEvelopment". Pārraidē piedalīsies RD IKSD Projektu un sabiedrības integrācijas nodaļas sabiedrības integrācijas projektu vadītāja Irina Vasiļjeva.

19. oktobrī plkst. 11.00 notiks NVO TV interaktīvā diskusija par aktualitātēm jaunatnes jomā, kurā piedalīsies Latvijas Jaunatnes padomes prezidents Emīls Anškens.

21. oktobrī plkst. 16.00 notiks interaktīvā diskusija par aktualitātēm NVO jomā, kurā piedalīsies Latvijas Pilsoniskā alianses direktores p.i. Kristīne Zonberga.

24. oktobrī plkst. 17.00 notiks diskusija par Nacionālo forumu „NEFORMĀLS un ATZĪTS” par neformālajā izglītībā iegūto kompetenču atzīšanu un pielietojumu darba tirgū. Pārraidē piedalīsies Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) Starptautiskās sadarbības un attīstības daļas projektu koordinatore Vīta Vodinska un JSPA partnera foruma organizēšanā, biedrības "Līdzdalības platforma", pārstāve Natalja Gudakovska.

Projekta pastarpinātais mērķis ir nodrošināt Latvijas nevalstiskās organizācijas un visus interesentus ar komunikācijas platformu, kurā arī nākotnē varēs tikt organizētas online tiešraides par NVO sektoram aktuāliem jautājumiem. Projektu "NVO TV attīstība", finansiāli atbalsta NVO fonds, kuru administrē SIF no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Neformāls un atzīts

9.11.2016.-10.11.2016. viesnīcā „SemaraH Hotel Lielupe” Bulduru prospektā 64/68, Jūrmalā notiks Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) organizēts pasākums par neformālajā izglītībā iegūto kompetenču atzīšanu un pielietojumu darba tirgū. Pieteikties var aizpildot anketu [šeit](#) elektroniski līdz 03.11.2016.. Par to, vai saņēmtā iespēju piedalīties pasākumā tiksiet informēti personīgi līdz 04.11.2016. Nacionālā foruma mērķis ir veicināt diskusiju par nākamajiem soļiem neformālās izglītības atzīšanai Latvijā. Forumā piedalīsies 250 jaunatnes darbinieki no pašvaldībām un NVO, izglītības iestāžu un pašvaldību pārstāvji, uzņēmumu pārstāvji un jaunieši. Nacionālo forumu organizē JSPA sadarbībā ar biedrību „Līdzdalības platforma” un nodibinājumu „Baltijas Reģionālais fonds”, kas ir JSPA reģionālais sadarbības partneris Rīgas un Vidzemes reģionā, projekta Latvijas un Šveices sadarbības programma „Atbalsts jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai mazattīstītos reģionos” ietvaros. Papildus informāciju var iegūt sazinoties ar G. Salmiņu, tālr.: 2 92 56 888, e-pasts: nacionalaisforums@gmail.com

Izveidota Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēma

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) izstrādājusi Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēmu, kas visiem interesentiem ir pieejama jaunajā NVA tīmekļa vietnē www.brivpratigie.lv. Ar platformas starpniecību tiks nodrošināta un koordinēta informācijas apmaiņa starp cilvēkiem, kas vēlas būt brīvprātīgā darba veicēji, un brīvprātīgā darba organizētājiem – nevalstiskajām organizācijām un pašvaldībām. Brīvprātīgā darba organizatori visā Latvijā platformā var piedāvāt savas darba vietas, savukārt visi pretendenti var pieteikties brīvprātīgajam darbam. Platformā tiks publicēti ne tikai brīvprātīgā darba piedāvājumi, bet arī aktualitātes, statistika, labās prakses piemēri un citi ar brīvprātīgo darbu saistītie materiāli. Jaunās platformas mērķis – popularizēt un attīstīt brīvprātīgā darba kustību visos Latvijas reģionos. Informācijas sistēmu un jauno brīvprātīgā darba vietni NVA administrē un tās saturu veido kopā ar

sadarbības partneriem reģionos – administratoriem, kas pārstāv nevalstiskās organizācijas un pašvaldības. Cilvēks, kas vēlas brīvprātīgi strādāt sabiedrības labā, jaunajā informācijas sistēmā var sameklēt interesējošo nozari un pieteikties brīvprātīgajam darbam kādā konkrētā NVO, pašvaldībā, projektā vai pasākumā. Jau tagad tīmekļa vietnē tiek piedāvātas brīvprātīgā darba iespējas veselības un sociālās aprūpes, izglītības un zinātnes, valsts pārvaldes, dabas un vides, kultūras, sporta un citās jomās. Platformā pieejami arī bezalgas darba līguma paraugi. Brīvprātīgā darba veicēju informācijas sistēmas izveidi paredz Brīvprātīgā darba likums, kas stāties spēkā 2016.gada sākumā.

Projektu konkurss „Zinis”

12.10.2016. ar spēles „Ideju salūts” aktivitātēm Jauniešu mājā atvērts trešais Liepājas Novada fonda projektu konkurss jauniešiem „Zinis”. „Ideju salūts” - spēle, kas palīdz viegli radīt interesantas projektu idejas, karjeras nedēļas ietvaros notika Jauniešu mājā, sadarbojoties Liepājas Novada fondam un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Dienvidkurzemes nodaļai. DALP 5. vidusskolas 8. klases skolēni izveidoja 6 projektu idejas, ar kurām iespējams iepazīties platformā www.ideapitch.lv Sadarbība ar Liepājas Raiņa 6. vidusskolu ir jaunums, kas skar arī projektu konkursu, jo šogad līdztekus vērtēšanas komisijas vērtējumam, katrs projekts varēs pats sev nopelnīt papildus punktus, ievietojot savu projektu šajā platformā. Projektu konkursa mērķis ir rosināt jauniešus līdzdarboties sabiedrības norisēs, izstrādājot sabiedrībai lietderīgus un izmantojamus projektus par vides ilgtspējas tēmām. Projektu iesniegšanas termiņš ir 04.11.2016. Nolikumu un pieteikuma anketu var lejuplādēt LNF interneta vietnē www.lnf.lv sadaļā „Atbalsts Jauniešu iniciatīvām”. LNF sadarbības partneri ir SIA Eko Kurzeme, SIA Liepājas RAS, Liepājas pilsētas domes Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļa, LTRK Dienvidkurzemes nodaļa un biedrība „Skrejceļš”. Vairāk informācijas var iegūt Liepājas Novada fonda valdes priekšsēdētājas A. Jaunskalzes pa tālruni 2 68 08 351

Izproti ziedojumu piesaisti

19.10.2016. no plkst. 14.00 - 17.00 NVO namā, Laimdotas ielā 42, esiet aicināti uz semināru „Ziedojumu piesaistes dažādi aspekti”. Semināru vadīs Valmieras novada fonda priekšsēdētājs A.Bērziņš. Sekmīga ziedojumu piesaiste ir nozīmīgs veids kā nodrošināt nevalstisko organizāciju darbību, sasniegt izvirzītos mērķus vai īstenot sabiedriski nozīmīgus projektus. Semināra gaitā nevalstisko organizāciju pārstāvjiem tiks skaidrota ziedojumu nozīme un to piesaistes veidi, īpašu uzmanību pievēršot ziedojumu piesaistes pasākumu plāna izstrādes principiem. Sniegtā informācija ļaus pilnvērtīgāk veidot stabilu sadarbību ar ziedotājiem, atbalstītājiem, ka arī sekot līdzi problēmām un to risinājumiem ziedojumu piesaistes procesā. Seminārs aktualizēs tādas tēmas kā - iespējamie līdzekļu avoti; ziedojumu piesaistes metodes; attiecības ar ziedotājiem un atbalstītājiem; saimnieciskā darbība papildu resursu piesaistei, kā arī būs iespējas uzdot jautājumus. Pieteikties semināram var rakstot uz e-pasta adresi nvonams@riga.lv Savukārt, organizāciju pārstāvji, kuri pieteikušies semināriem, taču nevar ierasties ir aicināti laikus paziņot par neierašanos.

Latviešu diasporas skolu izglītības programma ārzemēs

08.10.2016. Lielupē notika seminārs „Latviskā izglītība diasporā: iespējas un izaicinājumi”. Seminārā piedalījās dalībnieki no visas pasaules. Pasaules Brīvo latviešu apvienību pārstāvēja Izglītības padomes izpilddirektore A. Priedīte, Eksperte diasporas izglītības jautājumos A.Spunde un Izglītības padomes pārstāve Austrālijā D.Gross; Eiropas Latviešu apvienību – priekšsēdis K.Grasis, Izglītības padomes loceklis, Eiropas Latviešu apvienības vadītājs M.Pūlis, Stokholmas Latviešu skolas pārzine I.Reine; Amerikas Latviešu apvienību – Izglītības nozares vadītāja A.Zommere. No Izglītības un zinātnes ministrijas seminārā piedalījās Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece valsts valodas politikas jomā V.Ernstsone, Izglītības kvalitātes valsts dienesta Licencēšanas un reģistru departamenta direktora vietnieks J.Mihailovs, Valsts izglītības satura centra Valsts valodas prasmes pārbaudes nodaļas vadītāja A.Lazareva; no LVA – direktora vietniece, Izglītības daļas vadītāja D.Dalbiņa, Izglītības daļas galvenā speciāliste metodiķe V.Vaivade, I.Aužiņa, Izglītības daļas metodiķes I. Marševska un S.Kazāka. Semināru vadīja D.Dalbiņa un M.Pūlis. Vispirms Māris Pūlis klātesošos informēja par pašreizējo situāciju diasporas izglītībā. Kā vienu no galvenajām aktualitātēm viņš uzsvēra skolu izglītības programmas trūkumu. Lai nodrošinātu kvalitatīvu latviešu diasporas izglītības sistēmu, kas ir noderīga gan diasporai, gan Latvijai, šādai programmai ir jābūt. Dalībnieki strādāja pie programmas projekta izveides. Lai Latvijas valsts institūciju un diasporas organizāciju sadarbība būtu mērķtiecīga, lietderīga un rezultatīva, semināra noslēgumā tika nolemts veidot darba grupu diasporas izglītības jautājumos LVA vadībā. Šī darba grupa izveidos pasākumu plānu 4 gadiem (2017–2021), kurā atbilstoši konferences rezolūcijai un diasporas izglītības vajadzībām paredzēti konkrēti pasākumi, izpildes termiņi un atbildīgie. Vairāk informācijas var iegūt pie Pasaules Brīvo latviešu apvienības Izglītības padomes izpilddirektors A. Priedīte, tālr. 2 78 20 892, e-pasts: aira.priedite@pbla.lv

Iespēja ietekmēt politikas plānošanas dokumentus

Valsts kanceleja ir apkopojusi nozaru ministriju sniegtos vērtējumus par Latvijas Otrā nacionālā rīcības plānā iekļauto uzdevumu izpildi līdz 01.07.2016. un sagatavojusi vidusposma izvērtējuma projektu. Izvērtējuma ziņojuma projekts ir nodots sabiedriskajai apspriešanai līdz 21.10.2016. Izvērtējuma ziņojuma projekts, kā arī aktualizētais Latvijas Otrais nacionālais rīcības plāns pieejami pielikumā, kā arī Ministru kabineta tīmekļvietnē [šeit](#).



IV NVO INFORMĒ

Jūrmalas Sabiedriskā padome diskutē budžeta prioritātes

11.10.2016. Jūrmalas domē notika Jūrmalas pilsētas Sabiedriskās padomes sēde. Sabiedriskā padome ir domes izveidota konsultatīvā padome, kuras sastāva darbojas vairāk kā 60 Jūrmalā reģistrētas nevalstiskās organizācijas. Kārtēja sanāksmē tika

diskutēts par 2017.gada NVO budžeta aktualitātēm un pašvaldības NVO projektu konkursiem 2017.gadā. Diskusijas rezultātā organizācijas pieņēma lēmumu sniegt ierosinājumus domei, lai uzlabotu Jūrmalas pilsētas domes līdzfinansēto iniciatīvas projektu izstrādes, vērtēšanas un īstenošanas nolikumu. Organizāciju mērķis ir mazināt administratīvo slogu uz NVO un pārlietu birokrātiju piedaloties minētajā projektu konkursā. Sanāksmes laikā organizācijas vienojās, ka aktīvi piedalīsies prioritāro jomu noteikšanā, izsludinot līdzfinansēto iniciatīvas projektu konkursu. Papildus, sanāksmē tika sagatavots un apstiprināts budžeta pieprasījums attiecībā uz NVO sektora kapacitātes stiprināšanas pasākumiem 2017.gadā Jūrmalā.

Aizraujoši - Libānas kultūras un mākslas vakars!

17.10.2016. plkst. 18:30 projekta „Sadarbības tilts” ietvaros notiks Libānas kultūras un mākslas vakars Austrumu noslēpums – Libāna ir vienīgā arābu pasaules valsts, kurā ir izteikti eiropieks dzīvesveids un demokrātijas izpratne. Austrumnieciskais harmoniski sadzīvo ar eiropieko mentalitāti un tas ir vēl viens pierādījums tam, ka var līdzās pastāvēt pavisam atšķirīgas kultūras, ja vien katra no tām tiek respektēta un novērtēta. Libāna ir interesanta arī ar savu kontrastējošo dabu, kas ļauj baudīt gan ziemas priekus Libānas kalnos, gan laisku gozēšanos Vidusjūras saulītē vienlaikus. Vēl viens Libānas dārgums ir tās bagātā vēsture. Par Libānu vairāk atklās Latvijā dzīvojošie libāņi. Vakara gaitā būs iespēja baudīt libāņu mūzikas skaņas un degustēt tradicionālās virtuves gardumus, kā arī klausīties slavenā libāņu rakstnieka, filozofa un gleznotāja Halīla Džibrāna poēmu prozā “Pravietis”, kas ir tulkots vairāk nekā divdesmit valodās un piedzīvojis neskaitāmus izdevumus. Aktivitāte notiks Brīvprātības mājā, Lāčplēša ielā 70B-1, Rīgā. Lūdzam pieteikties, rakstot uz e pastu sadarbibastilts@inbox.lv, lai uzzinātu durvju kodu. Laika posmā no 2016.gada 24.februāra līdz 28.oktobrim Arābu kultūras centrs īsteno projektus „Sadarbības tilts” iecietības veicināšanai un jebkādas diskriminācijas novēršanai Rīgas pilsētā. Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. Vairāk informācijas var iegūt pie Abdelhamida Elmarya, projekta vadītāja pa tālruni 2 59 82 985

Vidusdaugavas reģiona NVO forums

28.10.2016. plkst.13.00 Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā notiks Vidusdaugavas reģiona NVO forums. Forumā tēma - brīvprātīgais darbs. Forumā dalībniekiem būs iespēja piedalīties apspriešanās par vienu no šādām tēmām: 1) brīvprātīgā darba attīstības nākotne Vidusdaugavas reģionā; 2) Eiropas brīvprātīgais darbs Vidusdaugavas reģionā, bet paralēlajā panelīdiskusijā interesenti no plkst.14.00 aicināti diskutēt par tēmu “Cilvēks ar īpašām vajadzībām mums līdzās”, kas ietvers sadaļu par brīvprātīgo sagatavošanu/apmācību darbam dažādās jomās, tai skaitā – darbam ar personām ar īpašām vajadzībām. Minēto tēmu apspriešanas rezultātā tapušie secinājumi tiks prezentēti foruma dalībniekiem. Jāpiebilst, ka Jēkabpils NVO resursu centra rīkotā akcija “Brīvprātīgais uz 1 dienu” ļāva saskatīt vairākus riskus, kas saistīti ar brīvprātīgo sagatavošanu emocionāli sarežģītam darbam. Arī šogad foruma dalībnieki, noslēdzot nopietno sadaļu, varēs piedalīties meistardarbnīcā un izveidot latviešu spēka zīmes amuletu, izvēloties no piedāvātajām rakstu zīmēm katrs savējo. Dalībai forumā ar norādi par pieteikšanos meistardarbnīcā lūdzam zvanīt: tālr.nr. – 2 65 48 737 vai rakstīt uz nvoresursi@inbox.lv. Par dalību meistardarbnīcā un precīzu foruma darba kārtību

informāciju var iepazīties [šeit](#) tuvāk norises dienai - 28. oktobrim. Vairāk informācijas var iegūt pie Anitas Sproģees pa tālruni 2 82 32 210



V PASAULĒ

Desmit ziedojumu piesaistes padomi

Bloga vietnē “Nonprofit Tech for Good” tikuši publicēti 10 padomi, kā piesaistīt ziedojumus, izmantojot tehnoloģiskās iespējas. Padomi tikuši izstrādāti, analizējot nevalstisko organizāciju (NVO) kampaņas kopš 1990.gada. Aprēķini liecina, ka šobrīd tiešsaistes ziedojumi veido aptuveni 7-10% no NVO budžeta, un ir vērojama tendence apjomam pieaugt. Iepazīsties ar ekspertu padomiem [šeit](#). Padomi ietver gan tādus pētniecības darbus, kā jaunāko tiešsaistes ziedojumu trendus, gan arī optimizācijas darbus jau esošos procesus, piemēram, uzlabot pateicības vēstules dizainu.

eLPA jaunumi arī citur:



elpa_riga